
- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

PREFEITURA DE o pjp0  

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.23.05'TP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.23.05/TP, 
que tem como objeto: EXECUÇÃO  DE SERVIÇOS DE TAPA BURACO EM DIVERSAS 
RUAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, realizar-se-á no dia 24 de julho de 2023, às 
I4h00min. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 20.07.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

I
Av. Anastácio Braga, 195, bairro SÃo Sebastilo, Itapipoes/CE 
CEP: 62500-000 - Itapipoca . CE. Brasil 
CM: 07.623.0771000147 - COE: 06.920.2784 

(88) 3631-5950 
O itapipoca(4Jtpipoca.ce.gov.hr  

o ssww.ilapipoca.ce.gov.br  



n .UBEN$ FROTA 

ECONOMIA 

Inadiãp ência cai, e soma 66,6 mi 
o outrem à io.Jitrçlaain no Br.uI teMe isto. p.quera 

queda tio yutha de 2023. $90a iiwtn & crr.cimcfl* no 
Pia, e .eltçt MIS milkõe, de Its*ien O lndie.J.* 
'içado pelo CMII. pelo 3PC Brasil Kodi que qaltoem 
.Ji dez W.i,hue.. adulE'. (401'%) ra.nn, rrprir.da. 
co, $aRl10 dai. aao. quffi.Sa o ,oIame de ioa.uvmdore. 
cea,cc.neanrr. uda. cresce. 7/.4% tio teliçlo • igual pe-
nojo de 2022- A,eni4adesngialrasvmq.e a..eiaio uiva.1 
otu.erflijl cc,  l.otia deule ano koq *CA da iyn&ada no 
0*l aMetuoc Na pn..mm de nade pela gtu'Iw çásreeo 
dcde-evjawncslua l 

Par.. CML a piquem. queda da InaJinçuinoa pode 
ao um rofno da dm,, cdad 	r9'eda 
da renda no Pau. No e,e.r4o, Is sima q.aed. ,r,ouSena. e 
sacada É ca,Ss pan da., que naat uns ia.dMau a k.ogo 
peuaot deite aajidade. ao rica. Alendasz, 0 CfltCiMi 
.lo imdaujee anual ar eeg.crnar.a no .,nurn lo da mAMe, 
de dnrdeen com. isumpo de ina&npl/ouu dei 3 sno 
(21/4%) O númen, de Jardins cru p.rTlcç.çlo mal. 
nprenos, no luva.3 eu. ,atuho moa si Isa. eta'. devo a» 
aaaa(2&$l%).ou ue$a.do I&S4 malMo de pq..aieangi.. 
irei., em 'adiam de dardoen rasa Lacei Isto urdes 
qunqio.ae mande 145.44%) do. twsa,Jarc.dnor pnopoeli-
no calo ucçuesvidos. A nadamç4&ts55 iqw  bem divinA,. 
Ida emites ecmt SI6% tio me),ern e 45.94%. boa,... 

Gás nabal 
A Pnvt8ei. tedMslri em 

7.1%. preço do psi  nata-
tal vendido a Jiaslb.a,-
donsdcpue.n.bnda. 
up.nlrde Id. sgo.lo. 
o liposa, ao sevo.uu,adot 
depende do. ratado.. O) 
cone r.Oete sntaq&. nu 
coesçôa Iaenieclooass 
do partirei no cuaao de 
lna.paie de com.busilswl 
te lteilre emite mala 
e$.nbeOps 	 
it 	lela pirÇo reajiailaJo 
traeieustdmese. C.. 
queda da. ceisçãei Ia. 
Ieensooeat o paço do 

nataS nst4da 
Petroêea. .cvn..h queda 
de 2% ao no 

Gás nabal li 
Pan maio. u e.ouiel aa 

isasio. co_raia. ir 'raja 
do pataliseo. peeeueieudo 

Ioga. competitivo ao 
ne.cslobeasãeiroOsp.i-
melroS conoto. pecem. 
lru.orar.n • ,njvauro. que 
e.perav. Cor cc naus O. 
do.. pelmelrO9 coMiam. 
um usa iefettncaa de 
preces cerca 4.10% 
malare do que me conta. 
la. rlge*aes. agendo. 
Abeace. A queda rrfl.tes 
.sonrdei.,itladecilcelo 
dopieça,Je jl.flda 
coeacio do p.c5.. loras 
tu. ciear.ie. maã. 
".11. 12^. l2.t%a 13.9% 
mi modelo sair, 

MCMV 
Al• t o %a 

Ge,aav. leites — de-
ta,e*v. a. 2034. e AlMa 
de 50,» ceSIraIaÇÕcI 
na Ciii 1 ler.. Ias Com 
riria. da alé RI 2.640 a',  
actas wbuna•l. S.quode 
intsrlocaicen. 3 aopntl-
na 6 de Qiae a (AR. quis 

barca as ixwoe da tasca 
1. brtaa ante *4 II. P4 
12 t4tdea rueeetadte na 
peoçov, de naomb de 
2Ç24. O aà 1 m de 
aanufltSloMe.dee-
lIMO'. Ma fl Pedi,. 
• 'alce — darei tei 
aeslloada a ceølede 
de Dotas jA ct..ndei_Sa  

Fies 

a csaJbhdide de 'sabes a 
siocaaç4o Sai ovd.a de 
neadauta kadirarv1m 
coo. a Co. cc.,, descontos 
lia 00001. cF.»I malI 
99%. Um. 'iot.a de meda 
da proelideal em dtcaUe 
oeuI a anistia parcial pala 
5404104 .eidet * não 

ala 20 da pedi da 
2023.Ai pa.ceea alie 
Saadepasçii de  t- 
clamfl da c 	S 
.flWlos btzan peco 
— 44*111 bindee. de 
acordo como laodm Ilado-
ia de Deeee.Wre.su. da 

Pflobraw Plano sei ntçio = 15 laos, diz Pule 
O pie  Jase da iviro-
Iv.. uva-Pia Prak 
cr4acovaa poloka à 
J__a_n da 
cnaç.ahs ao pituodo 
lSeeuo pia. tegw. 
do ele. kvw a suaS 
3 	e poeunee- 

oeste so &.aparrcar,-uoro pos íüj de anlmeeeo eu. 
rrts.u,Misnttlaca. Aa. ir relatar para strada.uk.ei 
trajo a roreabghJad, .itnains. de cano prato. aiim 
	cacete medrar o que e empena meu. emi de, aaout 
reaals'. Cada 	ri do 	1 tapes. 

»se. Noeee.iiaçia. da *.as 1e 
e-moi Ir 	- - 	etttn 

tra*r tr.a?r4n.- 

- 

npoetaçõn tesailelrn de tubas. ..e-:. Ioneitii nele 
UM 323.340 IeL.sn. iam deu 	_aç444i Taanbêst 
pensçda de 1)54 253.22* gucrn Rsisala/UrSnia p40-
baLões e m,erisil de 054 vocova arminho de peeço. 
71.93)balbõe. 	 deame sIno de pioóatos5. 
0 	prmodeaie-eaecssase 	eea. cite. prece' cede ara- 

da AI-P .irvbalsi • queda ti 	do aJ'.altaado. (is porcos de 
TIraMs dat eqeelaçar. em irtit^ pie wmpla 
2023 b.ia..aoser.ie A queaão ~i~~~ 
de pri,.o e.. meralo tear- da guerra e e,eão ertlWsS. a 
aac,orul. %que a peeçse. normalidade. da.. Casta 

ao,' miM,  pesac,.a pemco 
dlana.aoahdo Na importa- Pro&tøt 
si\o. lr..ame vam err,cnnmer.o. 	Au rsçeriaç&u brade, 
mu?.o CotIzem, 202h. atar.. ri. dewrde ieg.a.t di acordo 
a.. prr5a. ente. ii asatasd.. coso.. coe.mndcun. 4ae .3.3 
e rena realdade. pa'5ue o prsijoic.agrkrinenalira.. 

nas uicsnsic,slataaiasrs.e.sruae 

Do. is peltelesasa r9it 
de esponeçko do tinas). 4 
ii. sonsosodi.es. COn 
çlo à. n'cala. 

Pn,jscoe como e wa em 
piei. Jarrão coaccer a li-
derer.c. da el}'Oela(Ofl do 
pai.. .ltr.iai.ando o moa-
canis de 1)5150 Ilibo., Mao 
deve oconer eu. ruia data-
ara recorde cod.ada e paae 
daqooiade IL7%naucoca-
coetcsareledoao&vaew. 
a AtE reatos que ai espoone-
çtes de iepa em de decaeM, 
utagu. alt o (una! dar. soa. 
o ircoede de as mt*e. de 
tanetds.. maço de 14% es 
rtUçIo are 79 erSin de io-
Sadia eipeetadee em 2*22 

AlÉm. disaa a Anotação 
'cama meia que açes ia. 
queda da npoetaçõae 
paetaçieç es comttc ate 
nus beaaale.m crelIsômni de 
fcenna potie?.. no caalo do 
VIS dai, avio O. dado, 
3da.k.spii AIS aposianique 
o Penal mml perinWeCer a. 
sial 26° p..dçk' no isolar 
re.sdtal&eipaiaio raio-
Oe,. delieçr.eiaçIao 

ECONOMIA 

	

Fonelezt, Ceaa. OsesI a Qulaeajetra, 2* de iuP.O 4. 2024 sO ISTADO 	uNlC 
	 <t s 	(4  

Aaç. A Swaics de Pd!ca (wt-ca de Urso de 	~ 541.9% wi 23% a -' 	 1 
flo44rtiO62PToO.ftIterC W 	a,aOxbifot weçct )eotzd* lo xim Ais 
n.sçwa a rdaçk cana AS )'&.reM edL 7Q b2lnIn tlaçd,cd Ga®omaafl$-ia?. 

Q
o 

Ç. 	f61-  
a co 9 onente 

Balança comercial deve registràr<Y 

- 
- 

8uuSaolá ailo ou~  rncs 
0pii 	bi,t lança enata "mina 

pelo 0 	Fidind.,. trancas era mmix 
.*IIe44O. pedes barcot e. ao 

m.SSSO.te Mel di In.4.Øóiae va 
ca%4atM~~~bm~OD~
redeS li  ae. Wide - ue 
• 
rca,Iflh9deM 	-_— 

de  
de 	d~ 

— — - rmaocbçdee. 

A b.tsaç. comerei.! braaii 
leira deve repistrie tupetas 
recorde de UM 44.472 ba-
Me' em. 2023. um aumee,sa 
de 405% ei. relação aoa USS 
61.326 b,dI,ôee ipuodes no 
2022. O dado loa alcançado 
apA. tentiõ da andiceda. 
Cicia AflocIeçAOdaÇtuls*rc* 
Iaeerw do lo.d (Ali) e 
daval1ado acua qi»ria-frisa 
1 1t/07C %egaÕdo e suadade. 
• pes.aeçlo É de mporraçta 
de Ç4 32).')' teLha. comi 
roliaçIu de 2% eea Saçio 
•ie 1/SI 3341)6 bifluiel di 
'errei,. em 2022. Álica dia. 
40.5 efluuelSra dde mmpeeti-
çêei de 1)91 237.465 Ideia. 
recno de 02.9% em edição 
as. 1)54212410 teLhes ri. 
luada. ai ar., pe...Jo 
C 	cnscqatncia da. 

queda de erpeelaçi. e cm 
poetao.a traeM. de co-
este... ptletuda em 1/S1 
561.402 balasôn para 2025. 
devera is. queda si* 73% tio 
relação are 1/SI ea.'.s li-
D,?es açstradr. em 2022 

A 7enaão anierson da 
AI-lI p.r...asoa,.alitan 

O pa.rroo prteta cri.- ddad- Sepaisdo ele. para alio 
tsr fiado. etclunnn. de e. o parcfno ia cmcaanaohsa 
veiIar*no. que aio aquela is l5'dflO de lii para o 
metades 5 alt. resida Oca Congre.ao )uite cama. O,-
%wn-rlco. A mlensaçio çsmesio de 2024. qo. prrcl- 
(na usianciada tinas qnal. 	e. ia mpeeuerndo até SI de 
for. 119/07) - mlntitro agosto Segundo o mafluero, 
de Fazenda. Fernando bis- s medida É nesessãiha sara 

- 

PUBLIaDAD! LEGAL: (85) 3033.7519 

qse.arrec.daclo «pera- lEis 1(04 unia ecianalo soti 
da p0.. mar coetabaluada o penades. da Cima,.. Ar-
seu eglm.atÍvae de ercna de th,e Usa. Tea ceepai.Io 
inalo que  as rolares apaJem de moMvçxWo)ramuau 

leio cai 2124 )Ieuldel coam. 
skançae inicia de dÉlica oøeçaanee que ido pam 

- Impetode ReMa deVia 
laS aiuic. d ao coedorue. "rio. a envio da medida 
pecqeçdedc enelat o Pt o,, ripalacoirenisia e 

-- 

e'- 

creta co casas . 	Iflsaa I.a,c,ied. te aaej moa . luto 
te ,.atscio uc 	Carolo rr,cor. • mi) 0ht51 ai 

a.- --- - ...Mn -- is imi.da 	a. naus,. e bicas. Cai.,  

ia ai eu 2021 '514 co , t liadalo a, iasslja, o. 
is. frei i5 	tuiea'a -a. 	'ei tesTar nu-a - iet.s 
.ots.st,naati.. 	tet.snc ia.e elitde isa 	cnn 
alatam-ul usa ."a. a ia 	'masa. - 'a-a - cl.. asna a ta - asa em,. sue. 	s.. 	nso 

— 

-- 

superávit de US$ 86,472 bilhões 
Produtos como a soja cm grãos deverão manter a liderança das 

exportações do país, ultrapassando o montante de US$ 50 bilhões 

] 

Governo quer tributar fundos exclusivos de investimento dos super-ricos 



.<lc o 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO 01 LICITAÇÃO 
P*EGAO LSETRÕI&O '0 2033.07.1tI-PI 

A Coersasslo de Prflio 10,151 piabsico dai, esta d.ipotwel na At dos Três 
Poderes. nI 7$, Centro, DelaIripuan P,rane,ro/Ct,  e "es. bit org b 
MIRO//munic.pio,4c,tacoes tce cego. brio (ditei de Preçio (letrôn.co ni 2023.07 58 1-Pc 
para registro de p'rço para fuisga e eventual eqi.s'çio de nsed.camentos, IrÉd•se leites 
Pira serra. distribuidos unto a Rede 5*u11.pal de SuCe C .r'55d55 n pala suprir 
necessidade da Ride de Alenflo Pn.'nãna e AteaØo (specsalslada de Dep Irapuan 
Plnhe,ro/U Data do Inicio de Cadasiramento de Proposta de Preços a pan" de 20 julho 
de 2023 a part., das 1600 horas (hal.io di Icaialia). Data de Abertura de Propostas 02 
de Agosto de 2023 da. 01- 30 1109 CO horas (ho4ro de kas21a'Df); Dai, de Cabula de 
1rrços 020e Agosto de 2023 ai 0900 horas (NO4nO de Stasiva'Df) 

Deorjtado Iraps», Ps,t.eiro - CC. 58 de jsi'o de 2023 
ANTONIO LOCAS FEITOZA DC SOUSA 

Prego. 'o 

RESULTADO 01 JULGAMENTO 
TOMADA 0€ PREÇOS Pie 2023,0512.I-1rP 

A Con,,stJo de Uotaçio torna p$co o Resultado da •ale de Abertura e 
Jlala'nento de Proposta de Preços da Tomada de Preços Nt 2023 0$22 5-TP, co Objeto é 
• coatrataçio de empresa etpec'aJ'nda de sa..ços de enger*aria na are, de gesUo do 
stttp.,a de ivminaçio pCibsca 101. coenoreendeado as at,..dades de marsutiaflo cOfetINa 
preveast'va. avatiçio, requaetic.çio e ettetveçlo e densas serviços cor, fo.necirtsento de 
mio de obra, maleitas e eqLipamettos de rasoornab,hdade da Secretaria de Sal raestrvt,ara 
e Transportes do Mus.cp.o de Cario Irapuan PsrAe,io - Cora, tendo coeno Veedofaa 
Empresa SIM Construções e (letrifIcações l,TDA, coes' valor de *5 858 958.59 Io.tocenlos e 
cinQuenta e otto mil e novecentos e ceiquenla e uno reais e cinquenta e nos. ceatavosl. 

O Presidente da (P1 abrirá praia para a isterooniçio de recurso adn,lrtsLratrao 
contra as decisões tomadas nesta 1ase, confortae previsto no artico 509, riciso 1, aaà,ea b' 
da te. r't 8 666/93 

Deputado trapuan Pinheiro - CL. 19 de Isatio de 2023 
ANToNso LOCAS F(ITOZA DE SOUSA 

Preaideiste de COnsuMi. Permanente de Licskaçio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRrTO 

IXTRATO Dl CONTRATO 

(Içe'. Contrato na 202707 0545. referente  ao Processo Adm,n,ntratreo aI  202806305 
Adesio à Ata de Registro de Preços na  326/2023. ortinâri. do Preflo Elavônico n. 

54/1023 do Consórcio Publco lnstatsaçaode C000eraçio Intermsrsic,paI do Médio Paraopeba 
- ICISMEPI Partes- o Mursicio.o de Canas Srltoç através da Secretaria Msn.c,pal de tducaçlo 
• a enOresa Vojare Veiculos LIDA, Objeto.  Aqunaçio de ónab,as escotar neal, do t'po ORE 1. 
çodrlo FND(, para o transporte de estudantes da rede pubaca de ensino do Muriclpio de 
Farias Inlo/CE, Valor Total *5 1575 COCOCO  (um  maio qu'rslsenlos e setenta e orno tn 
reais). vil do Contrito Até 31 de de:rtb'o de 2023 SIersatárcis AS.Oetsae Ijtetai'.soøe 
Almeida I4asor e Sadne, Vargas da S.ora. Farias B,,rss/CR, asa. o,'o de 2023 

AVISO DE NOMOtOGAÃO E ADJUDICAÇÃO 
PRIGAO ELETRÔNICO NO 54/2023 

Processo Administrativo lo 202306301 IAdesio S Ata de Registro de Preços n,r 
326/2023. or,ginkna do Pregio Ltielrônico a' 51/2023 do(a) Consorcio Pbiico instituido 
de Cooperaçio lnte.nvae.,c,pal do Médio Pa'aope*a . ICISM(P). Objeto Aauisuçio de 
õnios.s escoo,,  rutaI, do tipo 0*1 5. pad'iO FNOC. para o transporte de estudantes da rede 
publica de ensino do Murocipio de Farsas SROJC(. 

Homologado em favor da eme,a voare Veiculos LTD& insulta no (HP, sob 
o n ' I6l650a9/00Ol'99, detentora do registro, tottalszas'do o selo' de *5 5.575 CONDO0 
um m.'nk ousnfsenios e setenta e casco mil reais). Homologo e Adpad.co o Presente 

processo adns,n,stratrro na foertsa de te, n.t 8.666/93 e da se. n.e  10520102 AI.oeriar 
Ilberilino de Almeida aursor - Ordenador de Despesas de 54< 	la estuncipal de 
(ducaçio. Data de Honsologaçlo • Ad,odcaçio: 03 de 151150 de 2023. 

farias Unto - CC, 3 de olho de 2023. 
AIIOMAR L18(RAISNO DE ALMEIDA ,t,iPuiOR 

Ordenados' de Despesas 

EXTRATO DE AIIttAMLNT0 

Espécie Terno de Aposr.Ia.rsento ao Contrato te 202307 05-01 Processo Aderurestratrno Pie 
2023.06-701 (Adesioa Na de Regstrode Preço, N 726/2023. orsusda do Pregio Eletrdnico 
N r  51/2023 do Consórcio Publico Ingitijiçio de Cooperaçio lntermçrsiçp do Medo 
Para~ ICISMLPI. Objeto: kscae,rsio de dotações orçasnentanas para o empersrso das 
despesas relairras ao Contrato es.' 20730705-01 Primado emos de IulrsO de 2023. oriundo 
do, culo objeto é a aouisaçio de  õntut escolar rur aI, do tipo DAt 1. padtao FNOC, para o 
transporte de estudantes da rede pjbeca de ens.flo do Mun.cio.o de farsas Al 
Fardamento legal ArI 65. 4 le da Lei Federal N e  i 666/! 993. Signatario(a): Alastrar 
uberala,o de Almeida lana Secretário Municipal de (d.acaçio Data 07 de junho de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

AVISO Di ADJUDICAÇÃO 
PAIGIO ELETRÔNICO Mle Me PW4aOlfl/PCDI 

O Pregoeiro do Mun'cspo de Frrcheirrtts./Ct, no ia-lo de suas atribuições legas. 
ADJUDICA ao, Vencedores do Processo llc,Iatdno lari 2021,12 07 001. soba Modalidade 
Preflo Eletrônico SRP Nu PMF-040122/fl01, a saber. YLLa,Ow e,vtR (MPRt(eaQlMLNros 
EIREII . Efl. com  *5 $4979500, referente aos ee.s. lii 03, 03 a IS ORDONIO F(R*(l*A 
FIRNAJIDES - EPP. com  eS 1.576 236,10, tesrtMe aos tens Me 02, 16 a 36. 

rrete.eesr.sa-c(. 31 de Janeir o de 2022. 
BENEDITO wtapiETc SIQUEIRA LOiOL.A 

AVISO DC HOMOtOGAÇAO 
PREGAO tLETRÔNICO $19 Ml PMI'01O122/PEOI 

A Orden,adora de Despesas do Municipo de Freçlseirinha/U. no uso de suas 
atr'su0es legais, HOMOS,OGA o Processo t,s.tater'o NO 2021 52.01,001, sob a 
ModalIdade Pregão (letrônlco SAIR P0 	 para Que p'oduza 05 e•e-los 
legaIs em favor de tELLOW RlVf* EMPIECNDIMINTO$ (IRELI 	EPP. pelo VALOR 
GLOBAL de *5 54979500 referente aos ite.is NO 05. 03 a 55. 0*DON1O •eeRriR.A 
FERNANDa - EM, pelo  VALOR  GLOBAL Se *5 1.576 236,60, referente aos rIcas PaI 02 
56 a 36 

ISSN 2677-7069 	 Na137. quinta-feira, 20 de julho de 1013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE -- 

AVISO 0€ HOMOLOGAÇÃO E ADAJOICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 841 fl 13/2023'SLIIØRA  

Unidade Adnsnnlratrra Secretaria de h'fraestrutu'ra e Serviços Pubicos - Prè. 
0.-ignaro toensada de preços ao tp 0lli20ll.S4INFRA - Objeto Contrataçio di anpreia' 
espcc.el'tada pata eorcuçio das obras de urbanuaçio da AV. Tenente Matias, na sede ao 
nuncipio de Guaractaba do Pdorte'CE. - (spécie: Hoenologaçio e Adjudicaçio do resultado 
do ulganento do respectreo processo lic,latõr,o . Licitante Fortate Construtora (irei, - 
C5IPJ lei 11049440~1 SO . Valor Gsobal *5 120.c09.64 (cento e vate nu e rsova reais 
e sessenta e quatro centavos) . Gata da Horrsologaçio/Adjudicaçlo: 06/06/2023 - 
Pindan.eataçao Legal Inciso VI. sei 43, te. Federal ai  8 666/93 - Secreiarso/Orderr.adOt de 
Despesas Muncip,aj. Antônio (dia" Ara510 Pres 

Guaraciata do Norte - CE. 6 de junho de 2023. 
ANTONIO EDSON ARAÚJO PIRES 

Secretiro/Ordenado. de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÕ 

EXTRATO DE CONTRAIO Pia  *3.002,2022-02 

Contratante e sagnatino: Secretaria de (dsicaç3o. Patr.cia Augusto Brasil sarbosa. 
secretina ('trato do Coestrato lei 17.001.202202. Objeto: Aquisuçio de noteb'oo&s. Prazo 
de vigência do contrato O contrato terá prezo de vigência até 31/21/2023 a contar da data 
Ria sua assInatura do contrato. Valo. 6300.1 do Contrato 1013.002 202202 R$ 58I,  928.50. 
Dotado Oeçan'ientár.a. 53.05.12 12237.2 030 	. 130312365027120440000.  
530352 361.0231 2.043 0000, 130352 3660282 1.049.. Elemento de Despesas ne 
4.4.905200 Fonte de Recurso ISCO 1005%, 5$42 0000 00. 1.540.CICIONO O0. Contratado 
Irfors'steen Cortre.'cao e Serviços uda, atrves de seu representante legal, aSIa Maria Jose 
Dias de Alitse,da. Data da assaruatiaaa do contrato 29/05/2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W 13,002/2012 - flRP 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Edu~. Sra Patroa Augusto 
Brasil leitosa, no uso de suas atribuições legas e. considerando o registro de preço para 
Muras e eventuais aquisiçÕes de noteboos para atender as necessidade, da secretaria. 
coriiorrne anesos do edisai integrante deste Procasso vem homologa, e adjudicar o 
presente processo ad,n,nustral,vo de lic'taçio Pregio Eletrõrsaco PC 11.002/2021 - P519, 
para que produja os eleitos legals e juridicos. Assim, no tertno da legisiaçio wgrnse, .ca 
o presente peocesso HOMOLOGADO e ADJUDICADO era favor da lritsrtistem Conserto e 
Serviços Ilda, CNPI a' 00563 949/L.08. no salor total de *51 569.557,10. 

PATRICIA AUGUSTO BR,ASJS SARBOS,A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

RESULTADO DC esAaauTAçAo 
TOMADA 

 
DE PREÇOS MC 2023,OS.3103'PMe-SCIPFRA 

A Csns,ssao Permanente uc-laçao torna pesco o Juda.'nento de Hab.i1,sçlo do 
processo Tornada de Preços NO 2023 05 31 01-fli4I-SEINFRA Co- os seguintes resultados 
E MPRRSAS INABILITADAS )OS( UPAS FILHO (IREIS descuinpnu o lte,ts 5 27 3 do Edital e 
15 INFM,URB. ENGENHEIROS ASSOCIADOS LIDA descur.,pisu o tem 5.233 do EStaI As 
demais ernsp,esas panlcapanles, no tola' de 04 (oito), foram declaradas Habilitadas rca 
aberto o prato recursai, a parttr desta loublicaçio, conforme art. 209, inciso 1, alinea 'a da 
Lei Federal nt 5.666/93. Os autos do processo se encontram d000nivel aos interessados 
na vede da (P1 da Prefeitura Muncipal de lgualu/Ct. 

leuatu-Ct, 19 de haipto de 2023 
ANTONIO SUDCRLiLPiGIO 10*15 DE MENDONÇA 

Presidente da CRI 
(ri, ('crcioo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE SIAWIJTAÇAO 
TOMADA 04 PREÇOS iA 23120.os/TP 

Secretaria de Cultura. OBJETO Pern'i,ss.ao de Direito Real de Uso de Espaço Público, 
On.ros.a e er, Caráter Precário, para eiploi'açlo cor.serciat do espaço no evento 
denominado 'Esposiçio Agropecuana do  Municipio de Itapipoca 2023. Modalidade 
Tornada de Preços Na 23.20.0II7P. 

Após a devida Mase dos Oocurreto, de Habdiaçio, foi observado peia 
Coerissio de Lacitaçio o a te segue Que as elrioresa que atenderam a todas es etig#ncsas 
edsllc,as foram as s.g.antes. 01' (MPREENO(AICNTOS E SERVIÇOS LIDA -(PP - CNPJ Mi 
17.365. 148/ 12S E 02 	eLAPR'r  ESTRUTURaS E SERVIÇOS (IREIS. (PP - C,4PJ N5  
52.851941/0005'lt. (o RESULTADO. Diante do ..Ponto. abre-se o prazo recursilu previsto 
no art 109. nisso 1, ¥~4,'a da In  666/93. .~M desta dat.. A Presidente da Com,~
hiberna que, passado o prazo recursal e nio havendo interposiçio de recurso, a Abertura 
doa Envelopes das Propostas Técnicas ocorrera no dia 28 de Jueso de 2023 as Ole. 

Itaolpoca'Ct. 19 de Julho de 2023 
WLSIMIE SOARES DE OtrvtitA MASQUES 

Presidente da cRI 

AVISO 

TOMADA DE PRIÇOS N.  17.DS/2023'TP 

Aviso de lnterpOsaçio de Recurso 
A Com.ssio Ese-ecui di rrrariture Murucipal de Itapipoca/CE torna publico, para 

corshecinenlo dos interess.adoç ti» a empresa: ¼*vR PROJETOS (STP,AT(GICE)S 
COI4SULTORIA LIDA, inscrita no (NPI sob Nt 0594$ 414/0001.13, Interpôs Recurso na rase 
W HatsLdaçSo da Tomada de Preços Ne 017 05/1011-IP. cujo OSItIO Contrataçio de 
consultora especIalizada para rtvisio do Plano Diretor de DeseneoMmeisoo Urbano do 
Mvnacip.o de Itapipoca e esabOraçao do Raro Diretor de DesenroMrnento do Dsstr,to 
tcor4mco de capçroca.PRO0ESA. Sendo assim. conForrsr determina o art. 109, 1, 'a, 4 3. 
da La.8 666/92. ficam comunIcados os demais lictaates que podeiS, lrnpurgrsá.lo no prazo 
de OS c.acol dias úteis 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS li' 23.23.05/TP 

Aviso de Alsertura das Propostas de Preços 
A CPL da Prelestsa'a Munscipal de Itaplpoca comunica aos estee.ssados que a 

Abertura das Prsposta de Preços da ticitaçio na Modalidade Toe.sada de Preços M' 
1323 OS/TP. Que tem como OtETO (secuçio de serviços de tapa buraco em dree.sas ruas 
do rnuncupc de Itapipoca/CE. re.sza,.se.â no dia lide Juiso de 2023, as 11h. 

ltap.poca'CE. 39 de Julho de 2013 
W:LS1AN1 SOMES DE OtfVtle,A MARQUES 

Presdee,te da (P1 

tmeche,rsMa.C( II de lar.e,ro de 2022. 
L011,LNL MARIA DE ACIONO SOUSA 

Ordinadora de Despesas 

isa, da,ririo - - ,.rriaa,ior.ainçr artias. 
«ei. br/ri*rrndrai nen. eisa iieea IVJO,it',Wc,'l 

Itapipoca CE, 19 de Julho de 2023 
CIEIDIAMA PEREIRA DE MAUIO 

Presidente da Comissão 

lo,u.',ei,va avlrr'aisr 1-es., uru -o  riu 74a aW?s 	P 
riste1  r r*irut%vueo ai Pran raonio o,a,eu cm e'mn 



/ gUNlC.ojN 

1 	t 

o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°136 1 FORTALEZA, 20 DE JULHO DE 2023 

ESTADO Dl.) CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL. DE MORAÚJO - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N 1807.01/2 
Comissão Permanente de Licitação. localizada na A'. Prefeito Raimundo Bcnicio. W 535. Centro. Moraújo.Ceará. torna público o Edital de Tonts$âass3o Peraneni 
Preços N 1807,01i2023, cujo Objeto a Prestação de serviços de ampliação do Centro de Educação Infantil -CEI da Sede do Siunleipio de %toraã1i- de tqbO° 
CE,que realizar-se-á no dia 07 deAgosto de 2023, ás 091, Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público. d. 
OSh às 12h. ou acessar o endereço eletrônico: bJlns:' mumcioios-licitacocs.tcccc aovbr/.  Moraújo-CE. 20 de Julho de 2023. Francisco itigor Moreira 	- 
Freire - Presidente da Comissão de licitação. 

..• a ..... 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Uruburelama - Extrato do Contrato n 008/2023.05- Processo Administrativo de Inealgibilidade 
n' 008/2023.05. Fund. Legal: Art. 25. inciso III da Lei Federal n 8.666/93. Objeto: Prestação dos serviços na realizaçAo de show da artista Márcia A 
Fenomenal, em evento alusivo ao Aniversário de 133 anos de Emancipação Política do Município de Uniburetama. no dia 1' de agosto de 2023. Valor 
do Contraio: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). Dotação Orçamentária: 07.01.13.392.0213,2,043. Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. Signasários: 
Contratante: Secretaria de Cultura e Turismo. Contratada: htárcia A Fenomenal Sbow I.TDA ME. Ratificação: 30062023. Data do Contrato: 30/06/2023, 
Urubtaretama./CE, IS de julho de 2023. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE torna público que 
realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). certame licitatório na modalidade Pregão n 2023.07.19.1. do tipo Eletrônico, cujo objeto é a 
aquisição de combostiscis (gasolina comum e õleo diesel 8.10) no Perimetro Fortaleza, destinados ao atendimento dos veículos de diversas Secretarias 
do Município de Lavras da Mangabeira.CE. Critério de Julgamento: Maior Desconto. Abertura: 03 de agosto de 2023. a partir das 08h30m. Inicio de 
acolhimento das propostas: 21 dejulho de 2023. àsO9hOOm. Maiores Informações  acesso aocdital nos sitioseletrõnicos: municipios.licitacoes.tce.ce.gov. 
br e ou bllcompras com. Lavras da \I.agabeiraJCE. 19 de julho de 2023. Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará . Câmara Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n' 2023.07.19.1. A Presidente da CPL da Câmara 
Municipal de Missão Velha, torna público, que será realizado Certame l.tcitatório na modalidade Tontaria de Preços. Objeto: Contratação de serviços de 
publicidade legal em jornal impresso de Grande Circulação do Estado, Diino Oficial do Estado e Diáno Oficial da União, para atender as necessidades da 
Cõmara Municipal de Missão VelhaCli. Data e Horãno da Abertura: 04 de agosto de 2023. às 08:00 horas. lnt'onnaçôcs: Sala da CPL, situado na Sede da 
Câmara Municipal na Rua Padre Cicero. s n, Centro. Missão \'elha.CE. Fone (88) 3542.1116. Missão Velha/CE, 19 de julho de 2023. Juscinaide Ramo, 
Ribeiro. Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal dc Barro S Mito de Licitação - Pregão Eletrônico n 2023.07.19.1. Realizará licitação, através da plataforma 
eletr6nica www.licitabarro.com.br. cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, abrangendo os serviços de troca, alinhamento 
balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades dos veiculos e máquinas pesadas pertencentes RoMunicipio de Liarro'CE. Abertura: 02 de 
agosto de 2023. ás 08:30 horas. inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 2t de julho de 2023. às 08:30 horas. Maiores 
informações e entrega de editais no endereço eletrõnico: www.ltcitabarro.comi por e-mail: iieitacao<Jbarro.ce.gov.br, ou pelo telefone ($8) 3554.1612. 
BarrotE, lO de julho de 2023. Heitor F 	de, Felix - Pregoeiro. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Storrinhos - A, [tio de Alteração e Adiamento - Pregão Eletrônico N°0407.01/2023. Objeto: registro de 
preços para flituras e eventuais aquisição de materiais permanente% para atender as necessidades dos programas, projetos, serviços e beneficio, vinculados 

Secretaria de Assistência Social do Municipio de %iornnhos-CE, O Pregoeiro do município de Mornnhos. comunica aos interessados a Alteração no 
Edital citado via adendo, que poderá ser acessado na sede da Comissãode Licitação e no site doTCE 'CL: www.tce.ce.gov.br  no link portal de licitações. 
Ressaltamos que houve alteração que afete a formulação da proposta, sendo o certame Adiado para o dia 02 de Agosto de 2023, às OQhOOmin. Morrinhos 
- CL 19 de Julho de 2023. Jorge LtiiL da Rocha - Pregoeiro. 

Estado do Ceará .Prefeitura Municipal de Forquilha. Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N'2023.07.17.001.  A Prefeitura Municipal de Forquilha. 
localizada na Av. Criança Dante Valéno, 481 - Centro- Forquilha.CE, toma público que se encontra á disposição dos interessados o Edital de Pregão 
Eletrõnico N° 2023.07.17,00i, cujo objeto é a Aquisição de Poltronas para o Auditório da Escola Dep. José Parente Prado,juntoa Secretária de Educação do 
Município de ForquilhaiCF., conforme especiftcaç6es cm anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 02 de agosto de 2023 (02/08/2023). 
às 09:30hs. A licitação será realizada no sitio eletrônico www.novobbrnnct.com.br  (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNIiT). Referido Edital poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. ForqullhaJCE. 19 de julho de 2023. Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso de Licitação - Coneorréncia Pública N°0405.03/2023.0 Município de Acarape. por 
meio de seu Presidente, toma público aos interessados, que no dia 22 de agosto de 2023. às 10:00h. estará realizando licitação na Modalidade Concorrência 
Pública, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na construção de uma escola modelo cujo atenda aos requisitos proinfãncia (programa nacional 
de reestruturação e aparelhagem da rede escolar pública de educação infantil, criado pelo Governo Federal MEC E FNDE). segundo o projeto em anexo 
deste processo para suprir as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura. Esporte e Juscntudc de Acarap8CF.. poderá ser adquindo pelo portal do TCE-
CE: https://licitacoe..tce.ce.gov.br. Aearape/CE, l9de julho de 2023. Francisco Torrei de Moura - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro. Extrato dos Termo, de Adjudicação/Homologação - Tomada de Preços Y. 10.08.001/2022-
P515. O Ordenador de Despesa do Fundo Geral o Senhor André Firmino do Nascimento, adjudica e homologa o objeto licitado do refendo processo acima 
citado para Serviços de Recuperação dc Diversos Trechos de Estradas Vicinais do Municipio de Saboeiro- CL, conforme Projeto Básico e Orçamento, em 
favor daempresa: SertãoConstniç&s Serviços  Locações LTDA,CNPJ Sob on°. 21.18L254 0001.23. foi declarada vencedora,cotando o menor valor 
global de RS 1 .000.35,l 7 (um milhão e oitocentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos). Saboeiro- CE, em, 17 de julho de 2023. André Firmino 
do Nascimento - Ordenador de Despesa do Fundo Geral, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paeajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, avisa que no dia 22 de agosto de 2023 às 10:00h, abrirá licitação 
na modalidade Concorréncia Pública N" 2023.07.17.001, com fins de contratação de empresa para venda de residuos sólidos reutilizáveis ou recicláveis 
provenientes da coleta selemiva realizada no centro de triagem localizado na Rua Naide Costa de Menezes. 275 Aldeia PARKIPACAJUS de responsabilidade 
da Secretaria de Desenvolvimento do Município de Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de licitação e pelos sies https'Jflicitacoes.tce. 
ce.gov.brl e htlps://www.pacajus.ce.gov.br/,  Pacajus, 19 de julho de 2023. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Paeajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, avisa que no dia 21 de agosto de 2023 às 9:00 horas, abrirá 
licitação na modalidade Concorrência Pública No 2023.07.06.001. do tipo Menor Preço Global por Lote, com fins de registro de preços para fatura e eventual 
aquisição de equipamentos. instalaçio e montagem de kit de energia solar fotovoltaica destinados a implantação em diversos equipamentos públicos da 
Secretaria de Educação e Cultura do Municipio de Pacajus.CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação ou pelos sites httpsJ4icitacocs.tce. 
ce.gov.br/ e httpsilwww.pacajus.ce.gov.bt'/. Paeajus - CE. 19 de julho de 2023. José Darlan Cosmo de Olheira - Ordenador de Despesas. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITArIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS-TOMADA 
DE PREÇOS N° 23.23.05/TP - A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessado, que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N°  23.23.0571`, que tem como OBJETO: Execução de serviços de tapa buraco era diversas ruas do Municipio de 
itapipoca/CE. realizar-se-á no dia 24 de Julho de 2023. às 141, \Sitsiane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPI- 


